
Вопрос 1. Для чего введена необходимость внесения сведений о выданных 

аттестатах в РИС ГИА? Почему нельзя синхронизировать подгрузку данных из 

МЭШ, либо сделать возможность загрузки таблицы Excel в РИС ГИА со всем 

данными по выданным аттестатам, а не вносить каждого. 

В соответствии с приказом Департамента образования и науки города Москвы 

«О внесении изменений в приказ ДОНМ от 30 сентября 2024 г. № 01-12-947/24» 

образовательным организациям необходимо вносить сведения о выданных 

аттестатах об основном общем и среднем общем образовании в РИС ГИА. 

Вопрос о синхронизации данных об аттестатах из МЭШ и РИС ГИА находится 

в разработке. О решении будет сообщено дополнительно. 

Вопрос 2. Будут ли направлены в РИС ГИА материалы для полного анализа 

ГИА по своей школе (средний балл по городу и проч.) как было в прошлые 

годы для заполнения аналитических анкет? 

Нет, информация о среднем балле результатов ГИА по Москве направляться в 

ОО не будет. Для анализа проведения ГИА-9 и ГИА-11 необходимо 

использовать протоколы результатов, размещенные в файловом хранилище. 

Вопрос 3. Ребенок в ноябре возвращается из Израиля. По возрасту должен 

идти в 10 класс, но результатов ОГЭ и аттестата у него нет. Какие варианты 

можно предложить семье, если родители принципиально не хотят отдавать его 

в 9 класс? Спасибо. 

В случае если обучающийся планирует, не сдавая ОГЭ, продолжать обучение в 

российской ОО, закончив иностранную ОО и получив документ об образовании 

иностранного образца, то для зачисления в 10 класс ему необходимо будет 

предоставить документ об образовании, прошедший процедуру признания 

иностранного образования в РФ (нострификацию). Так же, в зависимости от 

локальных нормативных актов, утвержденных в ОО, ОО вправе провести 

промежуточную аттестацию для определения уровня знаний обучающегося. 

Уточнить порядок подтверждения документа об образовании, полученного за 

пределами РФ, можно, перейдя по ссылке: 

http://obrnadzor.gov.ru/gosudarstvennye-uslugi-i-funkczii/gosudarstvennye-

uslugi/priznanie-inostrannogo-obrazovaniya-i-ili-inostrannoj-kvalifikaczii/ . 

Вопрос 4. Как сделать кабинеты информатики не задействованными во время 

экзамена по русскому языку. Чтобы использовались только на КОГЭ. 

Данный вопрос находится в разработке. О решении будет сообщено 

дополнительно на совещании в ноябре 2025 г. 

Вопрос 5. Если до пятницы внесём сведения по аттестатам, баллы вернутся? 

Нет, сведения о баллах не изменятся. 



Вопрос 6. Могут ли быть ответственными за ГИА два заместителя? Один - 

отвечает за работу в РИС ГИА за ГИА -9, второй - за ГИА-11. Или 

принципиально должен быть один ответственный от ОО?  

Да, в образовательной организации может быть одновременно два заместителя 

директора ответственных за ГИА (один за ГИА-9, один за ГИА-11). 

Функционал РИС ГИА позволяет внести сведения о разных ответственных за 

ГИА-9 и ГИА-11. 

Вопрос 7. Одно из зданий, где ранее было ППЭ в 2025/2026 учебном году на 

капитальном ремонте (окончание 15 августа 2026 года). На 2026/2027 

запланирован уход еще одного здания на ремонт, в котором в этом году было 

2 ППЭ (1 июня 2026 года). ОО остается без ППЭ? 

По данному вопросу образовательной организации необходимо направить 

официальное письмо в адрес РЦОИ (в реестр служебных документов) для 

индивидуального рассмотрения вопроса. 

Вопрос 8. Добрый день! Учащаяся 11 класса прошла ИУП и сдала экзамен по 

базовой математике в формате ЕГЭ в ППЭ при Посольстве России в Египте в 

2025. Школа должна проинформировать о данном факте РЦОИ и ГЭК с 

приложением пакета документов, правильно? Спасибо! 

Да, образовательная организация направляет в адрес РЦОИ г. Москвы 

информацию о результате обучающегося, полученного за пределами РФ. После 

подтверждения Федеральным центром тестирования корректности документа, 

ответ будет направлен в ОО. 

Вопрос 9. Те ППЭ, где не оборудовано Видеонаблюдение нужно ли заводить 

в РИС ГИА? Или остаются только универсальные ППЭ? 

Списки пунктов проведения экзаменов, где запланировано оснащение 

видеонаблюдением, необходимо отслеживать на сайте РЦОИ в разделе 

«оперативная информация». Данные ППЭ будут задействованы и при 

проведении ГИА-9 и при проведении ГИА-11. 

Вопрос 10. Сохранятся ли в школе в 26 году только универсальные ППЭ? Тогда 

нужно создать 2 команды на 9 класс и на 11 класс, т.к. часть сотрудников 

(универсальное ППЭ) работали каждый день, а остальная часть (ппэ-9) не 

работали вообще на ГИА (их РЦОИ не привлекало).  

В РИС ГИА реализован функционал для прикрепления работников ОО к ППЭ. 

Таким образом, ОО сможет самостоятельно прикреплять своих сотрудников к 

нужному ППЭ. 

Вопрос 11. В нашей школе два ППЭ: одно универсальное, второе ГВЭ. 

Скажите станет ли ППЭ ГВЭ универсальным или останется одно ППЭ 



От ГБОУ «Школа им. Полбина» будет задействовано 2 ППЭ, один из которых 

будет задействован только на ГВЭ. 

Вопрос 12. В школе было 3 ППЭ (2 - 9 класс и 1 универсальное). К концу года 

оставили только 1 ППЭ - универсальное. Сколько ППЭ будет в этом году? 

От ГБОУ «Измайловская школа №1508» будет задействован 1 ППЭ. 

Вопрос 13. Выдавать ли аттестаты до результатов пересдач ЕГЭ? На горячих 

линях ГЭК и РЦОИ дают разные ответы. 

Да, образовательная организация может выдать аттестат о среднем общем 

образовании по результатам основных сроков основного периода проведения 

экзаменов в случае успешной сдачи участником экзаменов по обязательным 

учебным предметам. 

Вопрос 14. Как узнать стаж работы члена ПК?  

Стаж работы члена предметной комиссии можно определить по приказам 

ДОНМ об утверждении состава предметной комиссии. 

Приказы ДОНМ можно найти по ссылке: 

https://www.mos.ru/donm/documents/normativnye-pravovye-akty/?page=1 . 

Вопрос 15. Рассмотрите, пожалуйста, возможность добавить РИС ГИА 

возможность видеть общественных наблюдателей, которые регистрировались 

самостоятельно. В идеале нужна возможность видеть, куда наблюдатели 

направлены. Тогда можно будет помогать им и контролировать их 

Спасибо за обратную связь. Данный вопрос находится в разработке. О решении 

будет сообщено дополнительно. 

Вопрос 16. Добрый день. Мы вбиваем в старой версии данные по аттестатам, 

которые дети получат в сентябре после пересдачи? 

После 01.09.2025 внесение сведений о выданных аттестатах за 2024/2025 

учебный год будет доступно в РИС ГИА 2024/2025 учебного года по адресу 

10.129.119.67:8025 

Вопрос 17.  В прошлые годы наш ППЭ был только на ГИА-11, для ГИА-9 

нужен специальный кабинет химии. Можно ли провести замену кабинета и 

установить там камеру Ростелеком по заявке в РЦОИ? 

Да, образовательной организации необходимо направить официальное письмо 

в адрес РЦОИ (в реестр служебных документов) с указанием адреса ППЭ и 

номеров аудиторий, где необходимо произвести установку камер. 

https://www.mos.ru/donm/documents/normativnye-pravovye-akty/?page=1


Вопрос 18. Ребёнок на семейном обучении, он прикрепляется только для 

прохождения ПА и ГИА, в учебном году он находится вне ОО, и не прикреплён 

ни к какому классу. Он не сможет подать заявление?  

Вопрос 19. Как быть с «семейниками», они числятся вне ОО, зачисляются в 

школу в класс на период итоговой аттестации в мае, какой алгоритм с ними, 

чтобы они могли подать заявления? 

Вопрос 20. В КИС ГУСОЭВ («Контингент») обучающиеся на семейном 

образовании и самообразовании отображаются без привязки к классу. Как эти 

дети будут отражаться в РИС ГИА и на mos.ru? 

Вопрос 21. Здравствуйте, Андрей Викторович! Какую литеру должен выбрать 

ученик обучающийся на семейной форме обучения/самообразования? 

Вопрос 22. Как правильно указать в системе название для 9 класса, там 2  

Вопрос 23. Какую букву класса должен указать при подаче заявления на 

участие в ГИА учащийся, находящийся на семейной форме обучения, чтобы не 

получить отказ из-за некорректно поданной информации? В КИС ГУСОЭВ 

учащийся находится вне класса. 

Ответ на вопросы 18-23: 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29.11.2021 № 2085  

(ред. от 31.05.2024) «О ФИС ГИА и РИС ГИА» утверждён формат базы данных. 

Информация о литере класса является обязательной. Внесение информации  

о классе и литере класса в бланке регистрации участника ГИА-11  

и бланке ответов № 1 участника ГИА-9 обязательно. Все обучающиеся  

на любой форме обучения должны быть прикреплены к классам. 

Бланк регистрации (ЕГЭ): 

 

Бланк ответов №1 (ОГЭ): 

 

  

 


